19/12/2022 13:48 SEI/IFPR - 2104589 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2198908&infra_siste… 1/5

EDITAL N°313, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

CANCELAMENTO DE REGISTRO ACADÊMICO - GRADUAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS LONDRINA, no uso das competências
que lhe confere a Portaria GR nº 984/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 27/07/2016, seção
02, página 23, torna público o Edital com o Processo de Cancelamento de Registro Acadêmico para os/as
estudantes dos cursos de graduação, no segundo semestre letivo de 2022.

1. DA BASE LEGAL

1.1 O presente edital está fundamentado:

pela Resolução CONSUP/IFPR nº 55, de 21 de dezembro 2011, que dispões sobre a Organização
Didático-Pedagógica da Educação Superior no âmbito do Instituto Federal do Paraná – IFPR;

pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, que institui a Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica, cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, e
dá outras providências;

pela Resolução IFPR nº 13, de 01 de setembro de 2011, que aprova e consolida o Estatuto do IFPR.

2. DOS MOTIVOS PARA O CANCELAMENTO

2.1. O cancelamento de matrícula é o ato de desligamento do aluno do Instituto Federal do Paraná.

2.2. O estudante de nível superior terá sua matrícula cancelada por, entre outros motivos, abandono de
curso. Entende-se por abandono de curso:  Quando o acadêmico não efetivar matrícula, nem fizer
trancamento do ano ou período ou período letivo vigente, no prazo estabelecido de em calendário
vigente (Art.74, § 2º da Res. nº 55/2011).

3. DOS CANCELAMENTOS

3.1 Ficam cancelados os Registro Acadêmicos dos estudantes abaixo identificados:

CURSO: TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

TURMA DE INGRESSO ESTUDANTE

2022 ADRIANO DELFINO

2021 AKEMI MARTINS MIYASATO

2019 AMAURI APARECIDO VIRGULINO ROSA

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/12/2022

19/12/2022 13:48 SEI/IFPR - 2104589 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2198908&infra_siste… 2/5

2019 ANDREY WILLIANS DIAS CARDOSO

2020 BRUNO CORAZZA MARTINS FERREIRA

2019 CAIO HENRIQUE SEIDLER NUNES

2019 CARLOS EDUARDO CORONADO SILVA

2017 CRISTIANE SUEMI SHIMODA

2020 DAVID SAMUEL DE CAMPOS BERRAQUERO

2020 DJAUARA GOULART ARAUJO DOS SANTOS

2021 FABIO HENRIQUE DE SOUZA

2018 FABIOLA GISEL GARCIA RADENTI

2018 FLAUDEMIR ALVES JUNIOR

2019 GABRIEL DA CRUZ PIRES

2018 GABRIEL FERNANDES CARVALHO

2021 GIANCARLO GATTI DA SILVA

2020 GUILHERME BARBOSA CARVALHO

2022 IGOR DA FONTE RODRIGUES

2019 JADIEL GONÇALVES FARIAS JUNIOR

2019 JEFFERSON DOUGLAS DE CAMPOS

2019 JESSIANE DOMINGUES DA SILVA

2021 JHONATAN NASCIMENTO MOYA

2018 JOÃO PAULO DIAS

2019 JOAO VICTOR SPERI DA SILVA

2019 JORGE LUIS DE CAMARGO

2020 KEVIN KIYOSHI NISIMURA HORII

2019 LEIZE ANDRADE DA SILVA DEMBO MANUEL

2020 MARCOS ANTÔNIO ANDREIS GONÇALVES DOS SANTOS

2019 MATEUS FERNANDES APARECIDO

2020 MATEUS KOVALESKI

2018 MATHEUS FILIPE CICCHETTO

19/12/2022 13:48 SEI/IFPR - 2104589 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2198908&infra_siste… 3/5

2017 MATHEUS NASCIMENTO MOYA

2022 MURILO HENRIQUE REIS DE MORAES

2017 RAFAEL SANTOS DAGUANA

2020 RIAN CARLOS DA SILVA

2020 RIANDRO DA SILVA PROENÇA

2017 RODRIGO DA SILVA BRUM

2021 ROGERIO LEAL DA SILVA

2020 RUAN CARLO DE AMORIM E SILVA

2020 TALLES DIOGO VIEIRA

2017 TARSIS REINALDO MONTEIRO DE OLIVEIRA

2022 WESLEI APARECIDO DE FRANÇA

CURSO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

TURMA DE INGRESSO ESTUDANTE

2020 ADRIANA GONÇALVES

2016 ANA CRISTINA MARQUES

2021 ANDRÉ SIQUEIRA DIAS

2022 ANTONIO AUGUSTO DA S. A. FERREIRA

2020 BRUNO BELAI RIBEIRO

2022 BRUNO FERREIRA DA SILVA

2021 CARLA ROBERTA VENDRAMETO

2020 CARLOS EDUARDO GONÇALVES ALVES

2019 CAROLINI LIBANIO DE PAULA

2020 CINTHIA OLIVEIRA GARCIA

2022 DANIEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA

2022 DANIEL OCHIRO NAKAMA

2021 DEISY SANTOS CRUZ

2021 DIRCELIO DE ALMEIDA JUNIOR

19/12/2022 13:48 SEI/IFPR - 2104589 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2198908&infra_siste… 4/5

2022 EDILSO PADILHA

2022 ERICA CAITANO

2022 EVELYN SANTANA DA SILVA

2019 FELIPE MARTINS LOZANO MATOS

2020 FERNANDA DE SOUZA LEITE ALVES

2022 FERNANDA GOMES DA SILVA

2022 GABRIEL HENRIQUE SOUZA SILVA

2022 GABRIELLE DO NASCIMENTO COSTA

2021 GECIONIL DE OLIVEIRA GOMES MASTELARO

2022 GEISIELI CRISTINA DOMINGUES

2017 GILLEAD SARAGON

2022 GIOVANNA OLIVEIRA VIOTTO DE LIMA

2020 GIUSEPPE SECCO MIRANDA

2021 GUILHERME HENRIQUE ADÃO

2022 HALISON DOS SANTOS VIGAR

2020 IGOR JÚNIOR SANTOS

2021 ISABELA SILVA CARDOSO

2021 JAQUELINE FAUSTINO DOS REIS

2019 JULIO CESAR PORTO DA SILVA

2019 LARISSA CRISTINA DE ANDRADE

2021 LAYARA ADRIANNA XAVIER CORTELLETE

2019 LUANA FERNANDA NUNES GOMES

2021 LUCAS GERMANO FARIAS

2022 LUDIMILA MARIELE LOPES

2017 MARCELO SILVESTRE DE ALMEIDA

2022 MARCIA REGINA PASQUIM KURODA

2020 MARIA EDUARDA DOS SANTOS DE MELO

2022 MARIA HELENA MARTINUSSO REBELLO

19/12/2022 13:48 SEI/IFPR - 2104589 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2198908&infra_siste… 5/5

2019 MARIANA DE OLIVEIRA JARDINETTE

2020 MARIELY BARBOSA DE OLIVEIRA

2018 MAYARA ROSSI

2021 MICHELE BAROZI PORTO DE OLIVEIRA

2022 MIGUEL FERNANDO GOMES

2019 OSMAR HENRIQUE DA COSTA PERON

2017 RICARDO INACIO MUNIZ

2021 SATOMI EUNICE YORINORI SUGAYAMA

2022 SILMARA FERREIRA DA MAIA E COSTA

2022 THAIS DIAS DE ANDRADE OLIVEIRA

2018 VICTOR HUGO RIVAS CHAMPI

2020 YASMIN CALAZÃES ZANCANELLA

4. OS recursos apresentados pelos alunos PEDRO DE MATOS OLIVEIRA, MIRIAN CAMPOS e GABRIEL EIDI
FACIMOTO foram deferidos.

Londrina, 19 de dezembro de 2022.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por MARCELO LUPION POLETI, DIRETOR(a), em 19/12/2022,
às 07:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2104589 e
o código CRC E2218A85.

Referência: Processo nº 23411.021338/2022-82 SEI nº 2104589

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | LONDRINA/DG/IFPR/LONDRINA-DG/LONDRINA
   Rua João XXIII, nº 600,  Londrina - PR | CEP CEP 86060-370  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0